
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 
(Governo das Armas Prov BA/1821) 
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA) 

 
 
 

                   ATO DECISÓRIO Nº 02 - SSMR/6, DE 4 DE JULHO DE 2024 
           CONVOCAÇÃO DOS CONCLUINTES DO CURSO DE MEDICINA 2024 

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação Nº 001 – SSMR/6, de 6 de março de 2024, resolve: 

 
 Convocar os concluintes do curso de medicina no ano de 2024 dos Institutos de Ensino  a 

seguir relacionados, bem como os médicos que estejam em débito com o Serviço Militar por não 
terem se apresentado à Comissão de Seleção Especial em anos anteriores: 

 

Escola Bahiana de Medicina e  Saúde Pública - EBMSP 

Universidade Federal da Bahia - UFBA 

Instituto de Ensino em Saúde - ZARNS 

Universidade do Estado da Bahia - UNEB 

Universidade Salvador - UNIFACS 

Centro Universitário Unifas - UNIME 

 
Os candidatos deverão comparecer à Comissão de Seleção Especial conduzindo os 

documentos descritos no Anexo “D” do Aviso de Convocação Nº 001 – SSMR/6, de 6 de março de 
2024, conforme instruções abaixo: 

 
1. Endereço: 
Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas (CSPFA) 
Rua Marquês de Monte Santo, S/N (entrada ao lado do estacionamento externo do 
Supermercado Bompreço) 
Bairro Amaralina 
Salvador – BA



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  2 | 2 

 

 
2. Data e Horário: 
22 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 ALLÊH KAUAN SANTOS NOGUEIRA 11 FELIPPE SILVA OLIVEIRA BISPO  

2 ANTÔNIO NALDO SANTOS DE SOUZA 12 FERNANDO ALMEIDA ARAÚJO  

3 ANTÔNIO VÍTOR DE CASTRO GUERREIRO 13 FERNANDO ALVES MACHADO  

4 BRUNO AMARO SERRA NEVES 14 FILIPE JOSÉ SILVA ANDRADE RIBEIRO  

5 CAIO VINÍCIUS SÁ DE PINHO LAYTYNHER 15 FILLIPE LEITE DA HORA  

6 DANIEL FERNANDES SILVA MARQUES 16 FRANCISCO ASCLÉPIO BARROSO AGUIAR FILHO  

7 DANTE CLAUDINO DE OLIVEIRA 17 GABRIEL BARRÊTO MARQUES MATHIAS  

8 DAVI DE JESUS LOPES 18 GABRIEL CARVALHO MONTEIRO  

9 DOUGLAS COLOMBO NELLI PESSANHA 19 GABRIEL FIGUEIREDO MASCARENHAS  

10 FELIPE SOBRAL SENA   

  
3. Data e Horário: 
22 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 GABRIEL FREIRE CARVALHO  11 IGOR HENRIQUE MAFUZ VITERBO  

2 GABRIEL MENEZES DANTAS  12 IGOR LIMA VIEIRA DE CASTRO  

3 GUILHERME ALMEIDA FARIAS AMORIM  13 ISAAC RÊGO PURIFICAÇÃO  

4 GUILHERME JOSÉ LOPES GOMES  14 IVAN SARDI CAMPOS  

5 GUILHERME RIBEIRO SOARES  15 JOÃO PEDRO SOARES DE CARVALHO  

6 GUSTAVO CAVALCANTE PROCÓPIO  16 JOÃO VICTOR LOPES LIMA  

7 HENRIQUE COELHO FRANCA  17 JORGE TADEU DA SILVA BORGES JÚNIOR 

8 HENRIQUE NASCIMENTO DOURADO  18 JOSADAQUE DE JESUS SILVA 

9 IAGO LUIZ OLIVEIRA DA SILVA  19 JOSÉ GUILHERME REIS DE OLIVEIRA 

10 IAN RODRIGUES MASCARENHAS MACEDO   

 
4. Data e Horário: 
23 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 LEONARDO DOS SANTOS BRITO 11 PAULO GUSTAVO BISPO PEREIRA  

2 LEONARDO MATTOS SANTOS 12 PEDRO CESANA PORTUGAL  

3 LORENZO FERREIRA BARRETO SANTOS 13 PEDRO LUCCA ALVES BASTOS  

4 LUCAS SANTANA DUTRA 14 PEDRO PAULO LUSTOSA PEREIRA DA SILVA BRITO  

5 MARCELO MONTEIRO BULHÕES 15 PEDRO VÍCTOR SOUZA FREITAS  



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  3 | 3 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

6 MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO DA CUNHA 16 REGINALDO FRAGOSO CERQUEIRA NETO  

7 MATHEUS ARAÚJO DE SOUZA 17 RICARDO BRITTO PEIXOTO  

8 MATHEUS PIMENTA LIMA 18 RODRIGO CARVALHO ROCHA  

9 MAURÍCIO GASPAR MACIEL SANTANA 19 RODRIGO COSTA MICHELI XAVIER 

10 NOEL LUCAS OLIVEIRA RODRIGUES SILVA   

   
5. Data e Horário: 
23 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 SAMUEL CARNEIRO CARAPIÁ  11 FELIPE RIBEIRO IVO COELHO  

2 SIMON VÍTOR RAMOS PAIM  12 GABRIEL BARREIROS DE PINHO  

3 TIAGO SANTANA DE BRITTO  13 GABRIEL MARTINS NOGUEIRA  

4 CARLOS ALBERTO VIANNA CANTHARINO NETO  14 GABRIEL RIBEIRO SAMPAIO CRUZ 

5 CARLOS AUGUSTO ZAMBONI LINS FILHO  15 GABRIEL SOUZA FONTES AYRES  

6 CÉZAR AUGUSTO GUIMARÃES SILVA FREITAS 16 GABRIEL VIANNA PEREIRA ARAGÃO  

7 ÉDER LUIZ LEVI DOURADO JÚNIOR  17 GUILHERME PEDRAL SAMPAIO SALLES  

8 ERICK BRODER BICHARA  18 GUSTAVO BOMFIM BARRETO  

9 FELIPE JOSÉ BORGES OLIVEIRA  19 ÍCARO ANTÔNIO RIBEIRO BARRETO 

10 FELIPE REBELO CANÁRIO   

 
6. Data e Horário: 
24 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 JOÃO GUSTAVO DOS ANJOS MORAIS OLIVEIRA  11 LUCCA RIBEIRO ALVES 

2 JOÃO LUCAS CABRAL CAMPOS  12 LUCIANO VIEIRA COUTO DE OLIVEIRA   

3 JOÃO PEDRO FREITAS LAURINE 13 MÁRCIO ANDRADE BARRETO FILHO  

4 
JOÃO RICARDO DE CARVALHO GOMES 
SQUARTECCHIA 14 MARCOS GABRIEL LIMA DA COSTA 

5 JOÃO VICTOR MOTA PARENTE  15 MARLLUS ROBERTO CUNHA DOS SANTOS  

6 JOÃO VICTOR SIMÕES CASTRO PERRONE  16 MATHEUS SANTOS SAMPAIO  

7 LEONARDO MAGALHÃES ANDRADE E SILVA  17 MAURÍCIO ARGOLLO DE MENDONÇA  

8 LUAN OTÁVIO FILARDI CURSINO DE OLIVEIRA  18 MAURÍCIO DE JESUS LORDELO  

9 LUCAS HAINE GONZAGA  19 
PAULO ANTÔNIO CAVALCANTE VERGNE DE ABREU 
FILHO 

10 LUCAS SCHLEU BARRETTO   

 
 
 
 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  4 | 4 

 

 
 

7. Data e Horário: 
24 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 

ESCOLA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA - EBMSP 

1 PEDRO ROCHA SIMÕES  11 TARCÍSIO ANDRADE DE OLIVEIRA SANTOS  

2 RAFAEL ANDRADE DE CARVALHO  12 THIAGO FREITAS VENTURA  

3 RAFAEL CAMPOS VITORINO  13 TIAGO REZENDE NEVES  

4 RAFAEL FIGUEIREDO BRANDÃO ARAGÃO  14 VALTER LUIZ SANT'ANA JÚNIOR  

5 RAFAEL JACOBSEN RAMOS  15 VICENTE JOSÉ ARAÚJO NETO  

6 RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO  16 VICTOR ARTHUR SOARES COSTA ARAÚJO 

7 RAFAEL SILVA DÓREA  17 VICTOR DE ARAÚJO COELHO  

8 RICARDO CAVALCANTE MOTA  18 VICTOR JUCÁ ROCHA  

9 RODRIGO BARTOLOMEU SOBRAL NEVES 19 VILMAR FERNANDO CORRÊA DA SILVA FILHO   

10 ROBERTO VALENTE NETO    

 
8. Data e Horário: 
25 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

   

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA 

1 
ALAN JOSÉ ALCÂNTARA DE FIGUEIREDO 
JÚNIOR 

11 
FELIPE PINHEIRO REIS 

2 ALESSANDRO OLIVEIRA CERQUEIRA 12 FILIPE AZEVEDO GOMES DOS SANTOS 

3 ALEXANDRE MACHADO SILVA DE OLIVEIRA 13 FILIPE BORGES BRANDÃO 

4 ANTÔNIO CARLOS DIAS ANDRADE 14 FILIPE MACEDO CORDEIRO 

5 ANTÔNIO DE JESUS CHAVES JÚNIOR 15 GABRIEL FREITAS DA SILVA 

6 AURÉLIO ALMEIDA SANTOS SOARES 16 GILMAR SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR 

7 BRUNO LOPES ARAÚJO 17 GUSTAVO LOUSADO DE ALMEIDA 

8 CARLOS JAGUARÊ BENZI JÚNIOR 18 JADSON JADER FERNANDES NASCIMENTO 

9 DANIEL BARROSO DE ANDRADE 19 JOÃO CLÁUDIO NUNES CARNEIRO ANDRADE 

10 ELIAS SOARES ROSEIRA   

 
9. Data e Horário: 
25 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA 

1 JOÃO FELIPE VASCONCELOS ANJOS 11 
RAFAEL CAVALCANTI DE OLIVEIRA FONSECA 
BARBOSA 

2 JOÃO PEDRO ASSUNÇÃO SANTOS 12 RENAN BARBOSA DE CHRISTO 

3 JOÃO PEDRO MORAIS ALVES GOMES 13 RODRIGO CAMPOS DE OLIVEIRA PINTO 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  5 | 5 

 

4 JOÃO VICTOR FERREIRA DA SILVA 14 RODRIGO RIBEIRO SANTOS 

5 LEVI CARDOZO SANTOS 15 SONCLE ELVIS REIS PINHEIRO 

6 LUAN MAGALHÃES ARAÚJO BORGES 16 THIAGO OLIVEIRA SILVA 

7 LUCAS DE LACERDA RAMOS 17 VICTOR OLIVEIRA ROCHA 

8 MATHEUS ZARPELLON CAMPELO DE QUEIROZ 18 VINÍCIUS ASSIS ALMEIDA 

9 PAULO ATILA CASTRO CARVALHO DE JESUS 19 VINÍCIUS BESSA MENDEZ 

10 RAFAEL CARVALHO DE MOURA FREIRE DIAS   

 
10. Data e Horário: 
26 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA 

1 VINÍCIUS QUEIROZ DE OLIVEIRA  3 WESLEY LEITE TEIXEIRA 

2 
WELLINGTON FERNANDO DE ALMEIDA 
MENDONÇA 

  

 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE -ZARNS 

1 ALEX ROCHA DOS SANTOS BRASIL  9 CARLOS EDUARDO PAMPONET DANTAS FILHO  

2 ALMIR RAMOS CARNEIRO NETO 10 DAVID WILLIAM ALVES DOS SANTOS SILVA  

3 ALYSSON ANDRADE ANDRADE  11 DEJEAN SOARES AMORIM  

4 ARTHUR PRATES MALTA  12 ENRICO BISCARDE  

5 BRENNO ARAÚJO E SOUZA  13 FÁBIO ANTÔNIO TOURINHO OLIVEIRA SAMPAIO  

6 BRENNO OLIVEIRA SOARES SANTOS 14 FELIPE SOUSA ARAÚJO 

7 BRENO CEDRAZ ANDRADE DA SILVA 15 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS  

8 CARLOS DANIEL LIMA SILVA  16 GABRIEL FERRAZ AMOEDO  

 
11. Data e Horário: 
29 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE - ZARNS 

1 GABRIEL GONÇALVES BATISTA DOS REIS  11 MATHEUS SOUZA COELHO  

2 GABRIEL SOARES MIRANDA 12 MATHEUS VELAME DE MORAIS  

3 IGOR GABRIEL GUIMARÃES DE SOUZA BASTOS  13 MURILO CÂNDIDO DO MONTE DAMASCENO  

4 IGOR MARTINS ARAÚJO  14 NAOR RIOS PASSOS  

5 JOÃO PEDRO XAVIER MARTFELD  15 PATRICK DE CARVALHO DAVID  

6 LEANDRO CAETANO FONSECA FILHO  16 PEDRO CARVALHO BALTHAZAR DA SILVEIRA 

7 LUCA MENDES DE SOUZA  17 REMO MEIRA MACEDO 

8 LUIS HENRIQUE FREITAS ALMEIDA  18 VALMIC FERREIRA SILVEIRA NEVES FIGUEIREDO 

9 MATHEUS FERREIRA ADRIANO  19 VICTOR ADORNO IGLESIAS 

10 MATHEUS SOUZA BARBOSA    

 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  6 | 6 

 

12. Data e Horário: 
29 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 
 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE -ZARNS 

1 VINÍCIUS ANDRADE OLIVEIRA  11 ÉVERTON AMORIM BARRETO 

2 ALEXANDRE CARVALHO MENEZES  12 FELIPE DE ARAÚJO LUCENA  

3 ÁLVARO DE ARAÚJO ALMEIDA  13 FELLIPE NASCIMENTO BRANDÃO  

4 ARTUR GRASSI MOTA JACOBINO  14 FREDERICO CARDOSO BARBOSA GUIMARÃES  

5 BRUNO FUCS MACHADO DE BARROS 15 GABRIEL DOS SANTOS LEAL 

6 CAIO MENDES MATOS E SILVA  16 HAMILTON LOPES DE SOUZA NETO  

7 CLEITON SILVA DO NASCIMENTO  17 HUGO CEZAR FIUSA  

8 DANIEL MASCARENHAS ISAAC  18 HYAGGO CARVALHO TEIXEIRA DE OLIVEIRA  

9 DÁRIO MANOEL DOS SANTOS  19 IAN CHRISTIAN SOUZA DE NOVAES 

10 DAVID ANDRADE DE MELO    

   

13. Data e Horário: 
30 de julho de 2024 
Das 09h às 12h 

 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE -ZARNS 

1 IDELSON BENICIO DE SOUZA JÚNIOR   11 JOÃO CARLOS LIMA ANDRADE  

2 GABRIEL SAPUCAIA DA SILVA DE QUEIROZ  12 JOÃO MARCELO LEITE DE FARIA  

3 GIULIANNO KAIAN MOURA DANTAS  13 JOÃO PEDRO R. BELFORT DE OLIVEIRA  

4 GREGORY GAMA REIS  14 JOÃO VICTOR DIÓGENES LIMA  

5 GUSTAVO MENEZES RIBEIRO  15 JOSÉ DE OLIVEIRA BARROS FILHO  

6 GUILHERME MAGALHÃES AGUIAR 16 JUAN POPÓ VIDAL FREITAS  

7 ÍTALO CAYMMI SCHINDLER EVANGELISTA 17 JUDSON MATOS LOPES JÚNIOR  

8 ÍTALO GUILHERME PEREIRA MESQUITA 18 LUCAS MARCOS ATAYDE  

9 JEFFERSON FONTES PINTO  19 LUCAS MOREIRA LEITE LEAL  

10 JOAB NASCIMENTO LEÃO SAMPAIO    

 
14. Data e Horário: 
30 de julho de 2024 
Das 13h às 16h 

 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE - ZARNS 

1 LUCCA RODRIGUES PASSOS 11 PEDRO HEINRICH DE MORAES OLIVEIRA LAVIGNE  

2 LUCIANO LOGRADO PEIXOTO JÚNIOR 12 PEDRO CORREIA ROCHA 

3 LUI MAGALHÃES CARVALHO  13 PEDRO HENRIQUE SANTOS RIBEIRO LIMA  

4 LUIZ BEZERRA PIRES 14 PEDRO IVAN LUCENA LANDIM TAVARES  

5 MARCOS COSTA SILVA  15 PEDRO MAGNO BAPTISTA  



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  7 | 7 

 

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE - ZARNS 

6 MARCOS VINÍCIUS CARDOSO SILVA  16 RAFAEL CARNEIRO MOURA BONFIM  

7 MARCUS VINÍCIUS ALVES FERREIRA  17 RAFAELL FERREIRA PRAZERES  

8 MATHEUS OLIVEIRA BARBOSA  18 RAIMUNDO GERALDO DOS SANTOS NETO  

9 MATHEUS OQUENDO MARTINS DOS SANTOS  19 RICARDO ARAÚJO BORGES  

10 MATHIAS SOUSA SILVA OLIVEIRA   

              
15. Data e Horário: 
31 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

         

INSTITUTO DE ENSINO EM SAÚDE - ZARNS 

1 ROBNEY SILVA DE SOUZA FILHO 6 VINÍCIUS DA CUNHA BELTRÃO 

2 RODRIGO GOMES SA BARRETO  7 VINÍCIUS DIAS UZÊDA  

3 SAULO SARDINHA FREITAS  8 VINÍCIUS RAMOS GORDIANO 

4 VALDO MODESTO PEREIRA  9 WILSON LÁZARO BRASILEIRO MASCARENHAS FILHO 

5 VICTOR MOTA MALAQUIAS    

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB 

1 ARTUR PINTO SILVA 6 CLAUDIONE VIEIRA SANTOS 

2 AUGUSTO SIMÕES TOSTA 7 ERLON ANDRADE DA SILVA 

3 ADRIANO TITO SOUZA VIEIRA 8 FELIPE DA SILVA MOTA SANTOS 

4 AGILDO MIRANDA DA SILVA NETO 9 HELES NAUM OLIVEIRA DE QUEIROZ 

5 BENJAMIM MESSIAS DE SOUZA FILHO 10 ITAMAR ALVES VIANA 

 
16. Data e Horário: 
31 de agosto de 2024 
Das 13h às 16h 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB 

1 JOÃO PAULO FALCÃO NASCIMENTO 7 MATHEUS GRISI MANSUR GOMES 

2 JOÃO HENRIQUE FONSECA DO NASCIMENTO 8 MARCOS BARUCH  PORTELA FILHO 

3 JOSÉ RODRIGUES PIMENTA JÚNIOR 9 PEDRO IGOR MOURA SOUZA 

4 LUCIANO BARRETO FONESA SANTOS 10 REGINALDO FREITAS FERREIRA 

5 LUCAS ALVES FERNANDES 11 WAGNER MOURA SANTIAGO 

6 LEANDRO VITÓRIO DE BRITO 12 WILLIAN MIGUEL 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 ALBERTO ARAUJO GORDIANO FILHO 4 ARTHUR LUCIANO BATISTA 

2 ANDRÉ LUIZ VAZ SAMPAIO JÚNIOR 5 BRUNO MOTA DE ALMEIDA 

3 ANDREY VICTOR CABRAL SILVA 6 CAIO ITALLO OLIVEIRA GOMES 

 
17. Data e Horário: 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  8 | 8 

 

1 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 CLAÚDIO HENRIQUE DOS SANTOS FACUNDO 11 GABRIEL SILVA MOTA 

2 DANIEL FELIPE NOBRE CASTIEL 12 GUILHERME ALCÂNTARA PINHO DE SOUZA 

3 DEIBSON SANTOS LISBOA 13 GUSTAVO MORAES PITHON NAPOLI      

4 EMERSON SARAIVA DE CASTRO 14 GUTIERRY MOURA NERY CAMPOS  

5 ENZO BUNGE BARBOSA 15 IAN FELIPE MARIANO GONCALVES 

6 FELIPE ALMEIDA FRANK 16 JACINTO ALVES TEIXEIRA NETO 

7 
FERNANDO ANTÔNIO RAMOS SCHRAMM 
NETO 17 JACY MARTINS DA SILVA JUNIOR 

8 FRANKLIM SANTANA SILVA GONÇALVES 18 JOÃO CARVALHO DA SILVA NETO 

9 GABRIEL ALMEIDA FERREIRA 19 JOÃO PEDRO DUARTE FRANCO 

10 GABRIEL NERY DE OLIVEIRA   

 
18. Data e Horário: 
1 de agosto de 2024 
Das 13h às 16h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 JOÃO PEDRO MIGUEZ PINTO 11 LUIZ AUGUSTO FERREIRA ALVAREZ 

2 JOÃO PEDRO SILVA DE ARAUJO CAMARA 12 LUIZ MARCELO SANTANA MENDES 

3 JOÃO RODRIGO ARAUJO SILVA 13 MÁRCIO JAMERSON PINHEIRO LUCIO 

4 JOÃO VICTOR GAMA DIAS 14 MÁRCIO MATHEUS GOMES ARGOLO 

5 JONATHA DOS SANTOS OLIVEIRA 15 MARCOS JOSÉ FIRMINO DA SILVA FILHO 

6 JOSÉ GILMAR CORREIA GONCALVES 16 MATHEUS NASCIMENTO ALMEIDA 

7 LUÍS FELIPE FREITAS MOREIRA 17 MOISÉS NATANAEL SOUZA SILVA 

8 LÁZARO SCHETTINI CURVELO DE MAGALHÃES 18 ORLANDO ROCHA SEIXAS NETO 

9 LEONARDO FERREIRA SALES GUIMARÃES 19 OSVALDO CARLOS SILVA LEOPOLDINO 

10 LUCAS LESSA DE OLIVEIRA   

 
19. Data e Horário: 
2 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 PEDRO ALVES DE ANDRADE 11 TOMAS CAVALCANTE DE CARVALHO GOMES 

2 PEDRO CAVALCANTE CASTRO 12 VICTOR GABRIEL DANTAS OLIVEIRA 

3 PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SOUSA 13 VICTOR JACOBINA BRANDÃO E ANDRADE 

4 PITÁGORAS FARAH MAGALHAES FILHO 14 VINÍCIUS CERQUEIRA GUIMARAES 

5 RAFAEL LUCAS SILVA MARZINOTTI 15 VINÍCIUS DE ALMEIDA CIDREIRA 

6 RIAN VIRIATO SAMPAIO BORGES 16 VINÍCIUS RUAS LACERDA 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  9 | 9 

 

7 RICARDO MACEDO MAGALHÃES FILHO 17 VÍTOR VINÍCIUS SOARES COSTA 

8 RODRIGO TAVARES MELO DOS SANTOS 18 YAN DE ALMEIDA COSTA 

9 TAIRONE MATOS DE LIMA JÚNIOR 19 YURI DE JESUS MACHADO 

10 TARCÍSO RUSÍVEL RODRIGUES CORREIA   

 

20. Data e Horário: 
5 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 ALEF MARTINS SILVA  11 DANIEL MENEZES DE OLIVEIRA LIMA 

2 AMIM SANTOS DA SILVA FILHO 12 DANIEL SIMÕES CRUSOE 

3 ANDREY LUCCA BARROS GOES 13 DAVI MARTINS MORAES DIAS 

4 ANTÔNIO DEUSIMAR COSTA SIQUEIRA 14 DIEGO DOS SANTOS MASCARENHAS  

5 ANTÔNIO SOUZA 15 EDUARDO EVANGELISTA MAGALHAES 

6 ARTHUR BARRETO GONZALEZ FILHO 16 ERICK BRITO MEIRA 

7 ARTHUR MALTA LOPES DE AMARAL 17 ERICK MAGALHAES SILVA RAMOS 

8 ARTHUR SANTOS BAQUEIRO DE FAVERI 18 FILIPE PEREIRA DE ARAÚJO  

9 BERNARDO DE SOUZA MENDONCA 19 FLÁVIO HENRIQUE LIMA WERNEQUE 

10 CAIO SALES DE OLIVEIRA SANTOS   

 
21. Data e Horário: 
5 de agosto de 2024 
Das 13h às 16h 

   

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 GABRIEL BARBOSA MENEZES 11 IAN RODRIGUES SANTIAGO 

2 GABRIEL FREITAS CEU 12 IGOR BURGOS FREIRE RAPOSO 

3 GABRIEL MOREIRA QUADROS 13 IGOR FERNANDES DA SILVA LOBO 

4 GABRIEL POZZATTO BARBOSA PIMENTEL 14 IGOR FONSECA SALES 

5 GILMAR LACERDA DE SOUSA FILHO 15 HENRIQUE CORREIA DE ALMEIDA DOURADO 

6 GUILHERME SILVA FAUAZE NOVAES 16 JARLESSON DE SOUZA MAXIMIANO 

7 GUSTAVO FIGUEIREDO DUARTE LIMA 17 JOÃO FELIPE ALVES DE OLIVEIRA  

8 GUSTAVO MAGNUM DE SOUZA PITANGA  18 JOÃO PAULO OLIVEIRA DE SOUZA 

9 HENDERSON FERREIRA VICENTE DA SILVA 19 JOÃO PEDRO VIEIRA DE MEDEIROS 

10 
HENRIQUE CÉSAR SOUZA MACHADO 
CARDOSO DE AZEVEDO 

  

 
 
 
 
 
 
 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  10 | 10 

 

 
22. Data e Horário: 
6 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 
JOÃO VICTOR DOS SANTOS CHASTINET 
VASCONCELOS 11 LEONARDO NERI SOUZA OLIVEIRA 

2 JOÃO VICTOR LOBO REBOUCAS FERREIRA 12 LUCAS BARRETO NEVES CRUZ 

3 JOÃO VITOR BEZERRA SILVA  13 LUCAS CERVINO DE CARVALHO 

4 JOSÉ ALVES DA SILVA NETO 14 LUCAS FARIA CORREIA GUERREIRO 

5 JOSÉ EDUARDO MATIAS DA SILVA 15 LUCAS FIGUEIREDO BARBOZA 

6 JÚLIO CESAR PONTE 16 LUCAS MAIA DOURADO BAPTISTA 

7 KLAUSS VILLALVA SERRA JUNIOR 17 LUCAS RAMOS GOIS 

8 LEONARDO DAMIAO DE SOUZA 18 LUCAS SAMPAIO SOARES SANTANA  

9 LEONARDO DEOLA VIEIRA 19 LUCCA MARTINS BARRETTO 

10 LEONARDO LUIZ FROES DOS SANTOS    

 
23. Data e Horário: 
6 de agosto de 2024 
Das 13h às 16h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 
LUCYANO BRITTO ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 
FILHO 11 MAURÍCIO PORTO DE OLIVEIRA PIMENTA FILHO 

2 LUIZ EDUARDO BARRETTO DE ANDRADE 12 MIGUEL FERREIRA DE ARAÚJO 

3 LUIZ HENRIQUE ROCHA SAPUCAIA REHEM 13 NAYLOR CAVALCANTE GOMES LOPES 

4 MARCOS VINÍCIUS BARRETO COSTA 14 NILSON SCHENK DE FRANCA 

5 MARIO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA JÚNIOR 15 OYAMA DE FIGUEIREDO NETO 

6 MATHEUS BENAMOR DUARTE 16 PEDRO ADELAR RIBEIRO DE ANDRADE 

7 MATHEUS CANA BRASIL XAVIER DA SILVA 17 PEDRO CAVALCANTE CASTRO 

8 MATHEUS CORREA SANTOS  18 PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO RIBEIRO 

9 MATHEUS DE CASTRO MARQUES RAMOS 19 PEDRO SOUZA ANDRADE 

10 MATHEUS NUNES SOARES    

 
24. Data e Horário: 
7 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

1 
RAFAEL BURLACCHINI DE CARVALHO 
MAGALHÃES 10 VICTOR MACEDO DE OLIVEIRA 

2 RAPHAEL DO AMARAL REIS  11 VICTOR VILAS BOAS MANGABEIRA 

3 RAUL RENATO GOMES TAVARES ANTAS 12 VINICIUS BRITO CORREIA PEDREIRA 

4 SOLANO NEVES SOUZA  13 VINICIUS LUIZ PEREIRA VASCONCELOS 



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  11 | 11 

 

UNIVERSIDADE SALVADOR – UNIFACS 

5 TIAGO ALMEIDA RUY BARBOSA DE ARAÚJO 14 WEBSTER FERNANDES RODRIGUES DA SILVA 

6 TIAGO CERVINO RATON PEIXOTO 15 WELITON RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR 

7 VICTOR DE OLIVEIRA HORTELIO 16 WESLEY PEREIRA DE FREITAS  

8 VICTOR EDUARDO LOPES NIESPRODZISKI 17 WILLIAM PAIVA DOS SANTOS 

9 VICTOR FARIAS COELHO    

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAS – UNIME 

1 ALEXANDRY LIBINY SOUZA NUNES 2 ALISSON VÍTOR ALVES DOMINGOS FAUSTINO 

 

25. Data e Horário: 
7 de agosto de 2024 
Das 13h às 16h 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAS – UNIME 

1 ANDRÉ MONTEIRO DE ALMEIDA ROSADO 11 IAN AZEVEDO DE OLIVEIRA 

2 BRENO CARVALHO TAMBUQUE DE OLIVEIRA 12 IGOR CAVALCANTE LIRA BARROS 

3 BRENO FRANCISQUETO CARNEIRO 13 JOÃO HENRIQUE SOUZA CERQUEIRA 

4 CARLOS ALBERTO FREITAS DA SILVA 14 JOÃO VICTOR CEDRAZ DE MENEZES 

5 CARLOS DE JESUS FREIRE JÚNIOR 15 JOÃO VICTOR DOS SANTOS SANTIAGO 

6 CÁSSIO UÍLIAN DE SOUZA MEIRELLES 16 JOSÉ DE ARIMATEA ROCHA JUNIOR 

7 CLAÚDIO GABRIEL PRATES ALVES FERREIRA 17 JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO 

8 EDMILSON DE ARAUJO SIQUEIRA 18 JOSÉ OTÁVIO MAGALHÃES LEITE DE OLIVEIRA 

9 FERNANDO RAMOS DA SILVEIRA 19 LUAN MARQUES DA SILVA 

10 GABRIEL OLIVEIRA CHAVES   

 
26. Data e Horário: 
9 de agosto de 2024 
Das 09h às 12h 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAS – UNIME 

1 JOÃO VICTOR DOS SANTOS SANTIAGO 9 MICHEL FELIPE GAMA DA SILVA BASTOS 

2 LUCAS GUSTAVO NOVAES GONÇALVES 10 PAULO HENRIQUE BRITO PEREIRA JÚNIOR 

3 LUCAS MANGABEIRA SELIGSOHN 11 PEDRO AUGUSTO PEREIRA SANT'ANA 

4 LUIZ EDUARDO LOBO OLIVEIRA 12 SAMUEL QUEIROZ VASCONCELOS OLIVEIRA 

5 MARCEL DOS SANTOS GONÇALVES 13 SÁVIO OLIVEIRA DOS SANTOS 

6 MARCELO LEAL BORGES DE MOURA 14 TÁRSIS MADAI DOS SANTOS 

7 MARCELO ROMANO DE CASTRO 15 THALYSON CARVALHO CAMPOS DA SILVA 

8 MATEUS BARRETTO MESSIAS DE FIGUEIREDO 16 
VINÍCIUS OLIVEIRA RAMOS 
 

 

MÉDICOS DE ANOS ANTERIORES EM DÉBITO COM O SERVIÇO MILITAR  



A p r e s e n t a ç ã o  à  C o m i s s ã o  d e  S e l e ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P á g i n a  12 | 12 

 

1 ELTON GONÇALO RUBEM - UNEB 3 MÁRCIO PEREIRA PONTES - UFBA 

2 LUCAS VINÍCIUS DA FONSECA BARRETO – UFS 4 MATEUS ANDRADE BOMFIM MACHADO – UFBA 

 
Salvador-BA, 27 de junho de 2024. 

RICARDO ALVES PEREIRA – Coronel 
Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar 


